
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33430 Quinta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2017

cargo de Assistente Administrativo, lotado(a) na Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, a contar 01/08/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Julho de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 210950
PORTARIA N° 516 DE 26 DE JULHO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Processo n° 2017/307537
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 de 
24/01/94, EVERALDO ARNAUD LOPES, Matricula 57217664/1, 
do cargo de Vigia, lotado(a) na Secretaria de Estado de Educação 
– SEDUC, a contar 01/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Julho de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 210954
PORTARIA N° 519 DE 26 DE JULHO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Processo n° 2017/307671
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 de 
24/01/94, MIKI YOSHIURA FIGUEREDO, Matricula 57213489/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado(a) na Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, a contar 22/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Julho de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 210959
PORTARIA N° 512 DE 26 DE JULHO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Processo n° 2017/286956
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 
de 24/01/94, CARLOS ANDRE DA SILVA BAHIA, Matricula 
57217883/1, do cargo de Professor Classe I, lotado(a) na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 06/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Julho de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 210949
PORTARIA N° 518 DE 26 DE JULHO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Processo n° 2017/307752
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 
de 24/01/94, RUI GUILHERME MANGAS DE SOUZA, Matricula 
54197440/1, do cargo de Professor Classe I, lotado(a) na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 20/04/2017, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Julho de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 210958
PORTARIA N° 524 DE 26 DE JULHO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Processo n° 2017/307979
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 de 
24/01/94, FELIPE ALEX SANTIAGO CRUZ, Matricula 55590134/2, 
do cargo de Professor Classe I, lotado(a) na Secretaria de Estado 
de Educação – SEDUC, a contar 22/06/2017, resguardando o 
direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Julho de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 210979

PORTARIA N° 528 DE 26 DE JULHO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Processo n° 2017/307510
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 
de 24/01/94, EDVALDO DE CARVALHO SILVA, Matricula 
57209856/1, do cargo de Servente, lotado(a) na Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, a contar 02/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Julho de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 210983
PORTARIA N° 533 DE 26 DE JULHO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Processo n° 2017/300685
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 
de 24/01/94, JEFERSON DE BITTENCOURT SILVA, Matricula 
57233205/1, do cargo de Agente Administrativo, lotado(a) 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar 
01/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Julho de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 210985
PORTARIA N° 514 DE 26 DE JULHO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Processo n° 2017/314031
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 de 
24/01/94, FERNANDA FERNANDES, Matricula 57212525/1, do 
cargo de Assistente Administrativo, lotado(a) na Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, a contar 25/05/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Julho de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 210951
PORTARIA N° 517 DE 26 DE JULHO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Processo n° 2017/307563
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 de 
24/01/94, SILVIA VIEIRA COSTA, Matricula 5680077/2, do cargo 
de Professor Classe I, lotado(a) na Secretaria de Estado de 
Educação – SEDUC, a contar 24/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Julho de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 210955
PORTARIA N° 520 DE 26 DE JULHO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Processo n° 2017/307592
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 
de 24/01/94, RAIMUNDA MACILENA DA SILVA DE OLIVEIRA, 
Matricula 57213501/1, do cargo de Técnico em Gestão Publica, 
lotado(a) na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a 
contar 05/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Julho de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 210960
PORTARIA N° 523 DE 26 DE JULHO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Processo n° 2017/307950

RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 de 
24/01/94, NAYARA DE MIRANDA DIAS, Matricula 57193982/3, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado(a) na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar 26/06/2017, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Julho de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 210977
PORTARIA N° 526 DE 26 DE JULHO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Processo n° 2017/307644
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 
de 24/01/94, MILTA MARIANE DA MATA MARTINS, Matricula 
5863503/4, do cargo de Professor Classe III, lotado(a) na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 05/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Julho de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 210981
PORTARIA N° 527 DE 26 DE JULHO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Processo n° 2017/307441
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 
de 24/01/94, PEDRO PAULO SANTIAGO MATTOS, Matricula 
5890951/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotado(a) na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 21/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Julho de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 210982
PORTARIA N° 534 DE 26 DE JULHO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Processo n° 2017/310890
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 de 
24/01/94, ALDENISE SILVA DA SILVA, Matricula 80845678/2, 
do cargo de Agente Administrativo, lotado(a) na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar 01/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Julho de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 210986
PORTARIA N° 511 DE 26 DE JULHO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Processo n° 2017/294764
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 de 
24/01/94, ROBERTA LIMA DA SILVA, Matricula 57213350/2, do 
cargo de Assistente Administrativo, lotado(a) na Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará – FSCMP, a contar 22/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Julho de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 210948
PORTARIA N° 515 DE 26 DE JULHO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Processo n° 2017/309928


